
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via Losana 20 - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 731 del 15/10/2018

Oggetto:  AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIE  DEI  LOCALI  DI
COMPETENZA  DEL  CONSORZIO-PERIODO  01.12.2018-30.11.2021-NOMINA
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE  E FISSAZIONE DATA SEDUTA PUBBLICA
PER VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
VISTA la deliberazione n. 90 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 19.12.2017, ad
oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG.) 2018-2020”;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI    :

• la deliberazione n.33 approvata dal Consiglio di Amministrazione il 30.05.2018 ad oggetto:
“indirizzi  al  dirigente  in  ordine  all’indizione  gara  del  servizio  pulizie”,  con  cui  si  è
provveduto  ad  impartire  al  Dirigente  il  seguente  indirizzo  in  merito  all'affidamento  del
servizio di pulizie dei locali di competenza del Consorzio:

• procedura negoziata, preceduta da avviso pubblico aperto a tutte le Cooperative Sociali di
Tipo B, ai sensi delle sopra richiamate norme, finalizzato alla raccolta di manifestazioni di
interesse e successiva aggiudicazione secondo il  criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa;

• durata dell'affidamento in  in  mesi 36, con la possibilità di proroga di ulteriori mesi 18,
rinnovabili di anno in anno, e comunque fino al raggiungimento di ulteriori  € 71.000 ai
sensi dell'art. 35 del codice dei contratti.;

• la precedente determinazione n.422 adottata il 13/06/2018 ad Oggetto “ Servizio di pulizia
dei locali  consortili  -  approvazione bozza avviso pubblico di manifestazione di interesse
finalizzato al successivo avvio di procedura negoziata;

• la precedente determinazione n.639 adottata il 13/09/2018 ad oggetto: Procedura negoziata
per affidamento del servizio di pulizie dei locali di competenza del consorzio– approvazione
lettera di invito disciplinare di gara e capitolato”;

DATO ATTO CHE

• il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato stabilito alle ore 12.00 del giorno
12/10/2018 ore 12:00;

• la scelta della migliore offerta avverrà con il   criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt.
60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e che, come previsto negli atti di gara, la valutazione
è demandata ad una Commissione giudicatrice appositamente  costituita;

• l’articolo 77, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 , prevede che la nomina della commissione di
gara debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

CONSIDERATO    che,  al  fine  dell’individuazione  dei  componenti  della  Commissione
giudicatrice, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 77, comma 12 del D.Lgs 50/2016, si è reso



necessario da un lato valutare le professionalità rinvenibili all’interno del Consorzio, tra i funzionari
idonei allo svolgimento dell’incarico, esperti, a vario titolo nello specifico settore cui si riferisce
l’oggetto dell'appalto, dall'altra valutarne altre di funzionari esterni all'Ente;

RITENUTO   opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche
possedute,  di  individuare  i  membri  della  Commissione giudicatrice,  alcuni  tra  i  funzionari  del
Consorzio  che  non  hanno  svolto  alcun'altra  funzione o  incarico  tecnico  o  amministrativo
relativamente  al  contratto  del  cui  affidamento  si  tratta  ed  altri  Funzionari  esterni  all'Ente,
specificatamente:

Presidente: D.ssa Chiara Steila Responsabile dei Servizi Territoriali del Consorzio;
Esperto:  D.ssa  Nicoletta  Lo  Manto  Segretario  del  Consorzio  I.R.I.S.  e  di  altri  Comuni  del
Territorio;

Esperto: Dott. Alberto Pollo dipendente  del Comune di Biella;

Segretario verbalizzante non votante: Libera Maria Caruso, dipendente del Consorzio;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE  stante la competenza esclusiva del RUP, si intende fissare la data
della seduta pubblica per la verifica della documentazione amministrativa al 15/10/2018, curandone
la comunicazione ai partecipanti;

RITENUTO:

1. di  procedere alla nomina dei  componenti  la Commissione di  Valutazione, al  fine di
procedere  all’individuazione del soggetto attuatore per l'appalto di cui trattasi;

2. di  anticipare  al  15/10/2018 la  seduta  pubblica  per  la  verifica  della  documentazione
amministrativa;

DATO ATTO CHE:

• per  il   componente  esperto  esterno  è  stata  preventivamente  richiesta  e  si  è  in  attesa
dell’autorizzazione a rendere tali prestazioni come previsto dalla Legge;

•  i  membri  della  Commissione,  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico,  dovranno
dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016;   

DETERMINA

1. di  individuare  quali  componenti  la  Commissione  di Valutazione  delle  offerte  per
affidamento in appalto del servizio di pulizie dei locali di competenza del consorzio-periodo
01.12.2018-30.11.2021i Signori:

Steila Chiara Presidente

Lo Manto Nicoletta Componente esperto

Pollo Alberto Componente esperto

Libera Maria Caruso Segretario con funzioni di verbalizzante non votante

2. di fissare al 15/10/2018 ore 14,00 la seduta  pubblica, di competenza de RUP, per la verifica 
della documentazione amministrativa dandone comunicazione agli operatori economici;

3. di convocare la Commissione, così costituita, per il giorno 17/10/2018 alle ore 9:30 
presso la Sede del Consorzio IRIS – via della Repubblica22/E a Biella.



BIELLA , 15/10/2018 Il Responsabile del Servizio - Direttore

 Marcacci Patrizia

(sottoscritto digitalmente)


